{/a. ^áía/noúi' ^^^4/á^táücci (^^ía
EKKSa

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postai 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site; www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maii: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.br
São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

PROJETO DE LEI 026-L, DE 02/03/2021
AUTÓGRAFO N® 5.233 de 22/03/2021
LEI no

(De autoria do Vereador Thiago Vieira Nunes - PL)

Estabelece a obrigatoriedade dos hospitais
e maternidades públicas e privadas

^ prestarem, aos pais e responsáveis,
^ treinamento e capacitação sobre primeiros

socorros em casos de parto, engasgamento, »§
Q^\ . ~ _ CD^aspiração de corpo estranho^ asfíxia e

prevenção de morte súbita de recém-
nascidos.

00
T.
CO
a

to o>
toN
CO (O
<ÓCQ

o V

mm

9o
Çj ,D)

CO

g O

CO 0)

00 O
CD*í:

! ®

Yí O

Q c

cc^
< (O
*5 Q

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São °|
Roque, 11

< ®

oã-
-J 2
3 O
-3 ca

p g
ÍO

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu promulgo a |"|
seguinte Lei:

C (O
o o

.® E
C3) O

"o 2

^ <0
c«3 ü
c to

Art. 1° Os hospitais e maternidades públicos e 11
privados da Estância Turística de São Roque ficam obrigados a prestar aos pais, ||
mães ou responsáveis legais, orientações, treinamento e capacitação sobre ||
primeiros socorros em caso parto, engasgamento, aspiração de corpo estranho. O H

-D tS

asfixia e prevenção de morte súbita de recém-nascidos ai
8 S

Parágrafo único. As orientações, assim como o o"l

treinamento, serão ministradas durante o acompanhamento do pré-natal e |.g
antes da alta do recém-nascido por enfermeiras do mesmo setor ou §f
profissionais indicados pela unidade de saúde. •D O

0)

LU'

Art. 2° Os hospitais e maternidades deverão 8
informar aos pais, mães ou responsáveis sobre a existência e disponibilidade do |
treinamento durante o acompanhamento unidade de saúde ou assim que
ingressarem na unidade de saúde.

Art. 3° Os hospitais e maternidades deverão
afixar, em locai visível, cópia da presente Lei.

Qy4tii/n'ôci^ia/cici (^0^Má^ícay cle^ (§m>
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/WIF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br j E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SP.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Art. 4® Fica facultado aos pais e/ou
responsáveis à adesão ou não ao treinamento oferecido pelos hospitais e
maternidades, devendo em caso de rejeição assinar termo de sua intenção. 5

<D

Parágrafo único. Os hospitais e maternidades |
poderão optar por fornecer a capacitação para primeiros socorros
individualmente ou em turmas aos pais, mães ou responsáveis por recém- Sm
nascidos. 5^

O ">•

Art. 50 Esta Lei entrará em vigor na data de §'5
sua publicação.

Aprovado na 8^ Sessão Ordinária, de 22 de março de 2021.

^ T3
PO

in

§2

JÚLIO ANTONIO MARIANO 11
Presidente <|

o §

li
THIAGO VIEIRA NUNES DIEGO GOUVEIA DA COSTA ||

10 Vice-Presidente 2o Vice-Presidente o I
-J 2
3 o

OJ
CO

o 2
cã

ANTONIO30SÉ ALVES MIRANDA WILLIAM DASILVA ALBUQUERQUE
1° Secretário 2° Secretário

Q.

^ £
C CÜ
(DO

â £
O) o

T3 M
O E

CD O
ç w
"(O'co

•C o
0=í:
o Q.

•D ti

•5.®
H COo Q)

4D ü

O

£ fO

ig'
oS"O o
(D.i

t35 CD
UJ^E

o
ü

2
<D

CL